Datum in Castilione Farffanie, xiiiiº [kalendas255] madii anno Domini mºcccº 
xviiiº.

86.

1318, juny 8. Castelló de Farfanya.
Teresa d’Entença, esposa de l’infant Alfons i comtessa d’Urgell, ratifica la delimitació dels 

termes dels castells de Xiva i Xest realitzada per Jaume II per sentència pronunciada en el 
palau reial de València el 7 de gener del 1318.

arv, Pergamins Reials, núm. 139. 

TEXT

Noverint universi quod Nos, dompna Theresia, illustris domini infantis Alfonsi uxor et, 
Dei gracia comitissa Urgelli et vicecomitissa Agerensis, certificata plenarie [sentencia] super 
divisione et limitacione terminorum castrorum de Chiva et de Chestelcamp facta per domi-
num regem inter dictum dominum maritum nostrum nomine nostro, et nobilem Eximenum 
Petri de Arenoso, ideo cum testimonio huius publici instrumenti per nos et nostros lauda-
mus, aprobamus et perpetuo confirmamus sentenciam et pronunciacionem latam seu factam 
per dictum dominum regem super dicta divisione et limitacione, prout in eadem sentencia, 
que fuit lata in regali Valencie dicti domini regis, septimo idus ianuarii anno Domini mi-
llessimo cccº septimo decimo, plenius debitur et notatur. Promittentes bona fide ex certa 
sciencia et consulte predicta et omnia in dicta sentencia contenta semper habere rata et firma 

¶ 255 Manca al text original. 
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et nunquam in aliquo contravenire seu aliquem contravenire facere vel permittere ullo modo. 
Ad cuius rei memoriam mandamus inde fieri presens instrumentum nostro sigillo appendicio 
communitum.

Quod est factum in Castilione Farffanie, sexto idus iunii anno Domini millessimo 
trecentessimo octavo decimo.

Signum domine Theresie, illustris domini infantis Alfonsi uxoris et, Dei gracia, 
comitisse Urgelli et vicecomitisse Agerensis predicte, que hoc laudamus, concedimus et fir-
mamus.

Testes huius rei sunt : Franciscus Columbi et Vitalis de Almenar, iudices domini 
comitis antedicti.

Signum nostri Bonanati de Petra, notari publici per totam terram et dominacionem 
serenissimi domini regis Aragonum, auctoritate eiusdem qui predictis interfui eaque scribi feci 
et clausi in die et anno prefixis.

87.

1318, juliol 15. Barcelona.
L’infant Alfons ordena al seu procurador, Enric de Quintavall, que investigue els danys ocasio

nats en els molins de Xiva com a conseqüència dels aldarulls provocats per l’execució de 
l’alamí i altres musulmans del lloc que han perjudicat l’arrendador dels artefactes.

aca, cr, reg. 363, f. 32v. 

TEXT

Infans, et cetera, dilecto procuratori nostro, Enrico de Quintavalle, salutem et dileccionem. 
Oblata nobis pro parte Petri d’Albero, vicini Xive, suplex peticio continebat quod, cum pro 
exequcione iusticie factas (sic) in personas alamini et aliorum quorumdam sarracenorum dicti 
loci qui, per aliquibus turpibus criminibus ab eis commissis, fuerint combusti, fuerit dictus 
Petrus et sit dampnificatus in molendinis dicti256 loci que sub certo tributo vel censu a nobis 
detinent arrendata, dignaremur sibi de dicto dampno emendam facere competentem. Quare 
vobis dicimus et mandamus quatenus predicta diligenter videatis et cognoscatis, et super eis 
decernatis quid fuerit faciendum et faciatis sibi emendam de dampnis que ipsum inveneritis 
racione huismodi incurrisse prout inveneritis faciendum.

Datum Barchinone, idus iulii anno predicto.

¶ 256 Segueix text cancel·lat: aliis. 
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88.

1318, juliol 23. Barcelona.
L’infant Alfons ordena al seu procurador, Enric de Quintavall, que atenga les queixes dels ho-

mes de Setaigües respecte de l’escrivà del lloc, Jaume de Ribes, i el rector de la seua església.

aca, cr, reg. núm. 363, f. 34r. 

TEXT

Infans, et cetera, dilecto procuratori nostro, Enricho de Quintavaylle, salutem et dileccionem. 
Pro parte hominum loci de Septem Aquis fuit expositum coram nobis quod Iacobus de Rip-
pis, scriptor dicti loci, tenet in scribaniam predictam quamdam (sic) substitutum insufficien-
tem, parcialem et corruptum et alia male fidem (sic) et conversacionis et inobedientem iusticie 
dicti loci. Quare fuit nobis pro parte dictorum hominum humiliter supplicatum ut super hiis 
dignaremur eis de competenti remedio providere.

Nos itaque vobis dicimus et mandamus quatenus recognoscatis si dictus substitutus 
sufficiens est officio dicte scribannie et si diligenter, legaliter et obedienter se habet in eo vel 
non. Et si inveneritis preposita omnia nobis per dictos homines esse verum vel aliqua totin-
dem (sic), ipso a dicto officio ammovatis et faciatis quod dictus Iacobus [de257] Rippis alium 
substitutum sibi constituat in eodem. Quot si facere noluerit volumus quod vos aliquem in 
dicto offici[o] constituatis qui bonus et sufficiens videatur.

Praeterea fuit258 pro parte dictis homonium (sic), positum coram [nobis] quod rector 
ecclesie dicti loci, cum .iiii.or nepotibus suis inibi degentibus, perturbant populum dicti 
loci ponendo inter eos modis indebitis litigia, rixas et contenciones et plura alia indebita 
committe[ndo]. Unde, cum Nos talia paci munire debeamus, mandamus et dicimus vobis 
quatenus notetis rectorem et eius nepotes predictos eisque ex parte nostra firmiter iniungatis 
ut a predictis desistant penitus. Alias Nos vel vos loco nostri predicta tolerare non posse- 
tis et opporteret vos in his aliter providere, et si rector et nepotes sui predicti bono modo in  
loco ipso vivere voluerint. Alias interdicatis eis residenciam loci iamdicti vel aliter et indemp-
nitati hominum predictorum provideatis de iusto remedio ut noveritis faciendum.

Datum Barchinone, xº kalendas augusti anno Domini mº cccº xviiiº.

89.

1318, juliol 23. Barcelona.
L’infant Alfons comunica al dispenser seu, Francesc de Ferriol, la remissió del pagament del 

cens anual corresponent a una vinya de Setaigües en mans de Sanç Lop de Falces.

aca, cr, reg. núm. 418, f. 54r. 

¶ 257 Al ms. «et». ¶ 258 Interlineat. 

141

TEXT

Infans, et cetera, dilecti expensori nostro Francischo de Ferriol, salutem et dileccionem. No
veritis Nos de speciali gracia remissimus Sanccio Lupi de Falces, vicino loci Septem Aqua-
rum, censum anni presentis cuiusdam vinee sue quam habet in termino dicti loci. Quare 
vobis dicimus et mandamus quatenus mandetis ex parte nostra baiulo nostro de Bunyol vel 
alii dicti census collectori, quod sensum (sic) dicti presentis anni vel proximo venturi non 
exigat ab eodem vosque illud sibi in compoto admittatis.

Datum Barchinone, xº kalendas augusti anno Domini mº cccº xviiiº.

90.

1318, juliol 23. Barcelona.
L’infant Alfons ordena al seu procurador, Enric de Quintavall, que no obligue als musulmans 

de Bunyol a pagar els 600 sous anuals que reclama el rector del lloc en concepte de primí
cies fins que no arriben a un acord l’infant i el bisbe o sentencie el jutge que hi ha nomenat, 
Pere de Vilarrasa.

aca, cr, reg. núm. 363, f. 33v. 

TEXT

Infans, et cetera, dilecto procuratori nostro in regno Valencie,259 Enricho de Quinta Vay-
lle, salutem et dileccionem. Pro parte aliame sarracenorum nostrorum de Bunyol fuit ex-
positum coram nobis quod rector ecclesie dicti loci petit ab eis illos sexcentos solidos quos 
annuatim ab eis racione primicie percipere consuevit. Unde cum dictus rector posuerit ne-
gocium questionis que est inter ipsum et sarracenos predictos racione dicte primicie in manu 
et posse Petri de Villarrasa, legum doctoris, quem Nos ad requisicionem dicti rectoris sibi 
duximus assignandum, nunc quia intellexerimus ipsum rectorem causam predictam non 
velle prosequi, nec ab ea penitus desistere seu cum dictis sarracenis componere super ea, ideo 
ad supplicacionem dictorum sarracenorum, vobis dicimus et mandamus quatenus eisdem 
non compellatis seu compelli permittatis ad dandum in hoc casu dicto rectori .dc. solidos 
supradictos. Volumus eciam quod dictus rector causam predictam260 prosequatur coram dicto 
iudice vel cum dictis sarracenis componat ad certum quid sibi annuatim perpetuo racione 
dicte primicie tribuendum.

Datum Barchinone, xº kalendas augusti anno Domini mº cccº xviiiº.

¶ 259 Interlineat: in regno Valencie. 
¶ 260 Seguit del text cancel·lat: por. 
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91.

1319, abril 9. Barcelona.
L’infant Alfons ordena la remissió de l’import de l’arrendament del molí de Macastre pels per-

judicis soferts per l’arrendatari, Açmet Algarbí, musulmà de Bunyol, per la sequera i altres 
problemes.

aca, cr, reg. núm. 382, f. 140r. 

TEXT

Infans Alfonsus, et cetera, dilecto procuratori nostro Enrico de Quintavalle, salutem et dilec- 
cionem. Ad[iit] nostram presenciam Açmet Algarbi, sarracenus noster de Bunyol, et expo-
suit coram nobis quod, cum [ipse] emerit anno proximo preterito molendinum nostrum de 
Macastar, propter magnam siccitatem et alium defectum in dicto anno et in dicta empcione 
non modicum dampnum passus. Quare, supplicavit nobis humiliter [...] dictus Açmet ut, 
super261 solucione precii empcionis iamdicte, graciam sibi facere dignaremur. Quare, suppli-
cacioni ipsius benigniter inclinati, vobis dicimus et mandamus quod de defectu anni predicti 
et eius veritate instruccione prius habita, tale dicto Açmeto faciatis graciam et remissionem 
quod in dicta [... amittere] vel multum dampnificari minime videatur. Id enim discrecioni 
vestre committimus per presentes.

Datum Barchinone, vº idus aprilis anno Domini mº [cccº xixº].262 

92.

1319, desembre 28. Tarragona.
L’infant Alfons comunica al seu jurisperit Jaume d’Arters la queixa rebuda de l’antic justícia 

de Setaigües perquè li ha estat atribuït un assassinat amb una acusació falsa i amb testimonis 
també falsos contra els quals haurà de procedir. 

aca, cr, reg. núm. 412, f. 51r. 

TEXT

Infans Alfonsus, illustrissimi domini regis Aragonum primogenitus et eius generalis procu-
rator, comes Urgelli et vicecomes Agerensis, discreto Iacobo de Arteriis, iurisperito Valencie, 
salutem et dileccionem. Adiens nostram presenciam Ferrarius Sunyerii, vicinus loci de Sep-
tem Aquis, proposuit coram nobis quod Iohannes Aznar, vicinus dicti loci, ad induccionem 
et consilium Iacobi de Castronovo, olim baiuli Bunyolis, acusavit dictum Ferrarium, diu est, 
super aliquo crimine quod ipsum Ferrarium, tenendo officium iusticiatus de Septem Aquis, 

¶ 261 Segueix cancel·lat: empcione. ¶ 262 Manca a l’original. 
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asseruit commisisse. Quod dictus Iohannes ad instigacionem dicti Iacobi produxit plures 
falsos testes contra dictum Ferrarium, propter quorum falsam deposicionem idem Ferra- 
rius fuit in .D. solidos condempnatus. Quod quia nunc eo quare ipse Ferrarius dictos 
falsos acusatorem et testes persequitur per viam iusticie, tenens locum alcaydi Buniolis, 
qui nunc est baiulus Buniolis et de la Foya, ipsum Ferrarium in loco predicto de Septem 
Aquis, non patitur residere, immo ut a dicto loco exeat infra certum terminum sibi expres-
sum fecit, ut asseritur, mandamentum [...]263 idem Ferrarius, ut asserit, pluribus dampnis 
affectus est et afficitur et expensis. Quare fuit nobis per [memoratum] Ferrarium humiliter 
supplicatum ut super hiis dignaremur sibi de oportuno [remedio] providere. Nos vero 
eius supplicacioni benigniter inclinati, vobis dicimus et mandamus quatenus super pre- 
dictis contra dictos acusatorem et falsos testes et alios eorum cons[titutos ...] faciendum fue- 
rit, procedatis puniendo culpabiles prout iure qualitatem [... ...] eorum culpe de foro et 
racione inven[er]itis faciendum, nec [minus] per ipsos quos in hiis [culpab]iles inven[er]itis,  
faciatis satisfieri dicto Ferrario in omnibus dampnis et expensis per ipsum [propter] eorum 
[culpam vel fraudem] factis vel sustentis vel faciendis aut sustinendi et prout de foro et ra-
cione fuit faciendum. Et nichilominus ipsum Ferrarium esse et morari permittatis et faciatis 
permitti in dicto loco de Septem Aquis nisi propter aliquam aliam causam ipsum ab inde 
eiectum inveneritis quod premissam. Si vero ob aliquid crimine (sic) vel maleficium aut 
aliam iustam causam a dicto loco ipsum intellexeritis fore expulsum, id revocari [omnino] 
faciatis. Immo, prout de foro faciendum fuerit, contra ipsum procedatis puniendo eum 
prout de foro et racione inveneritis faciendum. Nos enim super hiis committimus vobis per 
presentes plenarie vices nostras.

Datum Tarrachone, sub sigillo nostro secreto, vº kalendas iannuarii anno Domini 
millessimo cccº xixº.

93.

1320, gener 24. Lleida.
L’infant Alfons atén la queixa dels seus homes de Setaigües i ordena al jutge Jaume d’Arters que 

deixe de causar greuges i empenyorar els béns dels habitants del lloc.

aca, cr, reg. núm. 364, ff. 25v-26r. 

TEXT

Infans264 Alfonsus, et cetera, fideli nostro Iacobo de Arteriis, iurisperito Valencie, et cetera. 
Pro parte universitatis hominum loci de Setaygues fuit expositum coram nobis quod vos, ad 
instanciam Ferrarii Sunyer, gravatis eosdem, contra forum et racionem super deposicionibus 
faciendis coram vobis per aliquem ex eisdem super quibusdam, de quibus eos interrogatis contra  

¶ 263 Interlineat damunt del text cancel·lat: alique. 
¶ 264 Al marge esquerre: sine precio, mandato domini infantis. 
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Iacobum de Castronovo faciendo illos propterea supponi questionibus et alia comminando et 
preteriendo eosdem ob quod Iohannes Aznar, ipsius loci vicinus, [...] quarum ipsarum dicitur 
affugisse, vosque emparasse eidem bona sua quam[vis] in posse locum tenens alcaydi nostri de 
Bunyol ut fertur super eis testimonium prohib[ue]rit veritati. Quare supplicacioni nobis facte 
pro parte universitatis predicte, condescendentes benigne, vobis dicimus et mandamus quate-
nus ipsos homines vel eorum aliquem super hiis vel aliis contra foro vel racionem aponendo 
eos questionibus vel eorum emparando bona seu alia nullatenus agravetis, nostrum sit exe-
quendum mandatum quod homines ipsi iterare, [intrare], adire presenciam non reperantur.

Data Ilerde, ixº kalendas februarii anno Domini mº cccº xixº.
Guillelmus Coperii ex peticione provisa. 

94.

1320, gener 24. Lleida.
L’infant Alfons, atenent les queixes de la universitat de Setaigües, ordena al lloctinent de l’al-

caid del castell de Bunyol, Pere de Sentdomí, que no interferisca en les competències del 
justícia d’aquell lloc.

aca, cr, reg. núm. 364, f. 26r. 

TEXT

Infans,265 et cetera, fideli suo Petro de Santdomi, tenenti locum alcaydi nostri castri de Bu-
nyol, et cetera. Oblata nobis pro parte universitatis hominum de Setaygues peticio contine- 
bat quod, ad instanciam Ferrarii Sunyer de Camarasia petentis sibi per universitatem ipsam 
que [illum], ut asserit, detinet in reguardo securitatem prestari, vos, contra iusticiam univer-
sitatem eandem et singulares eius multipliciter agravatis, et ad sugestionem ipsius Ferrarii 
sic proceditis et procedi facitis contra ipsos quod dampna plurima minus debite patiuntur. 
Quodque vos super hiis et aliis intromittitis vos de hiis que debent exerceri per iusticiam 
dicti loci. Cum autem nobis fuerit supplicatum super hiis per Nos de opportuno remedio 
provideri, eapropter vobis dicimus et mandamus quatenus ad instanciam seu sugestionem 
predicti Ferrarii racione predicta vel alia non procedatis iniuste contra dictam universita- 
tem vel singulares ipsius nec eos ad securitatem eandem prestandam indebite compellatis, 
permittatis eciam dictum iusticiam266 iuxta forum et de illis nullatenus intromittere vos cu-
retis cum utilius eidem iusticie in exercendis per eum periudicium irrogari habendo [vos] sic 
super eo quod universitas ipsa vel eius singulares contra mandatum huiusmodi non graventur 
vobisque non habeamus scribere super eo.

Datum Ilerde, ixº kalendas februarii anno Domini mº cccº xixº.
Guillelmus Coperii ex peticione provisa.

¶ 265 Al marge esquerre: [sine] precio [mandato] 
domini infantis. ¶ 266 Segueix interlineat: uti hiis 

quibus uti debet et illa exercere per eum que fieri et 
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95.

1320, gener 24. Lleida.
L’infant Alfons ordena la intervenció del seu procurador per detindre les discòrdies esteses 

per Xiva i Bunyol per Ferrer Sunyer de Camarasa arran dels conflictes suscitats a Setaigües.

aca, cr, reg. núm. 364, f. 26r-v. 

TEXT

Infans267 et cetera, dilecto suo Enricho de Quintavalle, procuratori Bunyolis et Xive ac per-
tinenciarum eorum, et cetera. Intelleximus Ferrarium Sunyerii de Camerasia qui nunc est, 
ut dicitur, in loco nostro de Bunyol quadam verba inhonesta renuere pertulisse contra teno-
rem cuiusdam littere nostre vobis directe ad instanciam concilii de Setaygues super [negocio] 
universitatis loci ipsius de Setaygues et rectoris ecclesie dicti loci et nepotum eiusdem, dixisse 
eciam in loco de Xiva et alibi plura verba iniuriosa vituperium et opprobrium continencia 
contra universitatem predictam [sic ...] universitate ipsa ad magnum dedecus et d[e]nsum. 
Quocirca volentes ut de premissis dictus Ferrarius qui talia non verum presumere penam su- 
beat quam meretur, vobis dicimus et mandamus quatenus si inveneritis dictum Ferrarium 
commisisse vel pertulisse predicta, sic debite puniatis eumdem quod ceteris auferatur materia 
[similia] presumendi. Et quia dictus Ferrarius talis, ut audivimus, condicionis [existit] 
quod, inter degentes in locis predictis eius sugestione dissenciones et scandala suscitentur, 
rancores procurantur et odia, ex quibus [peioribus] actibus, aditus creditur preparari, prop-
terea volentes ut homines ipsi in tranquillo statu permaneant quiescentibus adversitatibus 
quibuscumque, dicimus et mandamus vobis quatenus, si dictus Ferrarius Sunyerii talis 
condicionis existat et talia procuret inter degentes ibidem, vos sub certa pena vestro arbitrio 
imponenda iniungatis eidem, ut breviter loca predicta et eorum terminos exire procuret 
nunquam inibi redditurus.

Datum Ilerde, ixº kalendas februarii anno Domini mº cccº xixº.
Guillelmus Coperii ex peticione provisa.

96.

1320, abril 19. Barcelona.
L’infant Alfons ordena al procurador que facilite els interrogatoris i pague les despeses per tal 

d’agilitzar el procés obert contra el batlle de Bunyol.

aca, cr, reg. núm. 419, f. 14r-v. 

¶ 267 Al marge esquerre: sine precio, mandato domini infantis. 
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TEXT

Infans et cetera, dilecto procuratori nostro in tenenciis castrorum Bunyolis et Chive, Enricho 
de Quintavalle, et cetera. Cum, ut per litteram Martini Egidii de Peralta percepimus vos 
absque mandato nostro nolitis exsolvere sumptus qui neccessario habent fieri in inquisicio-
nibus que per Iacobum de Arteriis, Valencie iurisperitum, de mandato nostro fiunt, contra 
Iacobum de Castronovo et alios quosdam Nosque velimus ut sumptus ipsum solvantur per 
vos ne defectu solucionis huiusmodi dicte inquisiciones remaneant indecise, propterea vobis 
dicimus et mandamus quatenus sumptus ipsos de directis nostris penes vos existentibus 
exsolvatis, recipiendo apocham de hiis que pro inde duxeritis exsolvenda. Et cum in in-
quisicione que fuit contra dictum Iacobum de Castronovo quidam homo loci de Set Aygues 
renuat, ut intelleximus per litteram ipsam in posse Iacobi de Arteriis testimonium proibere, 
asserendo iam deposuisse in posse Petri de Sent Domi, locum tenentis alcaydi de Bunyol, et 
ob hoc, ut dicitur, dicte inquisicionis profe[ren]do retardat, ideo volumus et vobis mandamus 
quatenus, tam dictum hominum de Set Aygues quam alios terre nostre qui necessarii fuerint 
ad proibendum testimonium in premissis, faciatis personaliter in presencia prefati Iacobi de 
Arteriis exhiberi et in eius posse deponere super eis. Mandamus eciam per presentem, dicto 
Iacobo de Arteriis quod testes ipsos recipiat et in inquisicionibus ipsis procedat cum diligencia 
iuxta traditam sibi formam.

Datum Barchinone, xiiiº kaledas madii anno Domini mº cccº xxº.
Guillelmus Coperii mandato domini infantis.

97.

1320, maig 11. Montblanc.
L’infant Alfons exigeix al seu procurador, Enric de Quintavall, que pague les despeses de les 

investigacions obertes sobre el batlle de Bunyol, Jaume de Castellnou, perquè no s’hi pro-
duïsquen retardaments.

aca, cr, reg. núm. 419, f. 15r.

TEXT

Infans et cetera, dilecto Enrico de Quintavalle, procuratori nostro in loco de Bunyol, et 
cetera, dicimus et mandamus vobis quatenus de redditibus et iuribus nostris penes vos exis-
tentibus provideatis in expensis neccessariis in inquisicione que de mandato nostro fit contra 
Iacobum de Castronovo, baiulum dicti loci de Bunyol, taliter quod ob defectum ipsarum 
expensarum dictam inquisicionem non opporteat retardari recipiendo apocham de hiis que 
propterea duxeritis exsolvenda.

Datum in Monte Albo, vº idus madii anno predicto.
Bernardus de Fonte mandato domini infantis.
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98.

1320, juny 13. Lleida.
L’infant Alfons indica als arrendadors de les rendes de Xiva que han de respondre davant el dis-

penser de la infanta Teresa, Pere de Ribes, a qui ha assignat la percepció d’aquelles rendes.

aca, cr, reg. núm. 419, f. 18r. 

TEXT

Infans et cetera, fidelis suis emptoribus seu arrendatoribus reddituum loci de Chiva, et cetera. 
Cum Nos cum alia carta nostra concesserimus et assignaverimus inter cetera redditus dicti 
loci inclite domine Theresie, comitisse Urgelli, carissime consorti nostre, ideo mandamus et 
dicimus vobis quatenus de toto precio dictorum reddituum repundeatis (sic) integre fideli nos-
tro Petro de Rippis, expensario dicte domine consortis nostre vel cui voluerit loco sui, soluta 
tamen retinencia dicti castri et violaris inibi assignatis268 et hoc nullatenus mutetis.

Datum Ilerde, [...] idus iunii anno predicto.269 
Eximinus Garsie ex alia.

99.

1320, setembre 2. Saragossa.
L’infant Alfons demana informació al procurador seu, Enric de Quintavall, sobre les persones 

que estiguen sent perseguides per oficials del rei i es troben dins de les seues baronies de 
Xiva i Bunyol. Els haurà de permetre residir-hi mentre resol definitivament, encara que 
vigilarà que no hi cerque recer cap altre fugitiu.

aca, cr, reg. núm. 407, f. 10r. 

TEXT

Infans et cetera, dilecto suo Enrico de Quintavalle, procuratori nostro in honore de Bunyol 
et de Chiva, et cetera. Cum Nos certificari velimus de personis banitis per officiales locorum  
domini regis habitantibus in locis nostris dicti honoris de Bunyol et de Chiva, ideo vobis di- 
cimus et mandamus quatenus, visis presentibus, habita per vos diligenti certificacione de 
banitis predictis necnon de causis quibus baniti sunt, informetis Nos vestris litteris clare et 
liquide super eis; interim vero donec nobis ipsam certificacionem miseritis et aliud a nobis in 
mandatis receperitis, permittatis ipsos banitos esse et morari in dictis locis nostris ut antea 
faciebant. Preterea velimus ut a modo alios banitos per officiales locorum domini regis, preter 
illos qui nunc ibi sunt, permittatis esse vel morari in locis predictis. Immo [nostro] tinenti  

¶ 268 Interlineat des de soluta fins a assignatis. 
¶ 269 No hem pogut llegir el numeral que precedeix idus. 
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faciatis publice preconizare in eisdem locis ne quis bannitus per dictos officiales locorum do-
mini regis, preter illos qui iam ibi sunt, sub spe nostra veniat per salvando se in locis ipsis 
quod, si fecerit, capietur suis demeritis puniendus.

Datum Cesarauguste, iiiiº nonas septembris anno predicto.
Bernardus de Fonte mandato domini infantis.

100.

1320, setembre 3. Saragossa.
L’infant Alfons encarrega al jutge Guillem de Jàfer que investigue i castigue severament els 

culpables de l’atac armat sofert per un capellà de Toledo i la seua família que travessaven el 
terme de Xiva, d’acord amb la denúncia de Joan, arquebisbe de Toledo i germà de l’infant. 
Els agressors hi van matar un membre del seguici.

aca, cr, reg. núm. 407, f. 10v. 

TEXT

Infans et cetera, dilecto nostro Guillelmo de Iaffero, iurisperito Valencie et cetera. Cum 
per litteram reverendi in Cristo patris Iohannes (sic), Tholetani archiepiscopi, nostri fratris 
carissimi, nobis missam, ad nostrum auditum pervenit quod nuper Alfonsum Ferdinandi de 
Cano, predicte ecclesie rectorem de domo dicti fratris nostri, transeuntemque cum familia sua 
infra terminos de Chiva, homines eiusdem loci, tam cristiani quam sarraceni, manu armata, 
irruentes in eum quendam et hominem occidunt ac in270 eum et eius familiam innumeros 
et enormes excessus indebite commiserunt, idcirco volentes predicta, si vera sunt, correccione 
debita castigari, vobis commissimus et mandamus quatenus ad locum predictum personaliter 
accedendo procedatis ad puniendum illos qui in premissis culpabiles reperti fuerint rigide et 
firmiter, prout de foro Aragonum ad quem locus ipse271 populatus est fuerit faciendum. Nos 
enim in hiis vobis de presentibus committimus vices nostras.

Datum Cesarauguste, iiiº nonas septembris anno predicto.
Bernardus de Fonte mandato domini infantis facto per Sancium Sancii.

101.

1321, gener 8. Osca.
L’infant Alfons comunica al batlle i als homes de Bunyol i la Foia que ha assignat a la infanta les 

rendes de la baronia, encara que es reserva la percepció de quèsties i la imposició de penes 
en assumptes criminals que no siguen substituïts per penes pecuniàries. La infanta podrà 
posar-hi els seus propis oficials de manera que el batlle cessa en el seu ofici.

aca, cr, reg. núm. 419, f. 42v. 

¶ 270 Segueix cancel·lat: eius. ¶ 271 Interlineat damunt del text cancel·lat: est. 
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TEXT

Infans et cetera, fidelibus suis baiulo et hominibus de Bunyol et de la Foya, salutem et di-
leccionem. Nos, cum alia carta nostra [ut in ea plenius continetur], dederimus, concesserimus 
et assignaverimus [inter cetera ...] domine Theresie [carissime consortis nostre] comitisse Ur- 
gelli, pro sumptibus [...] et domus sue, omnes redditus, exitus, proventus, calonias et qua-
libet alia iura loci predicti de Bunyol et de la Foya et terminorum et pertinenciarum sua
rum, ita quod dicta domina comitissa per baiulos et alios officiales suos quos in dicto [loco] 
[quoscumque voluerit, posset] ponere et removere, habeat, colligat et recipiat omnes redditus 
et proventus, exitus, calonias et alia iura loci iamdicti de Bunyol et de la Foya et omnium 
terminorum et pertinenciarum ipsius, exceptis questiis et serviciis que nobis retinemus faciat
que [...] [in littigium] civile per dictos suos officiales in dicto loco plenarie exerceri, [salvis 
et] retentis nobis cognicione et punicione criminum. Ita tamen quod, si pro ipsis criminibus 
contigerit penas infligi pequniarias vel super eas composicionem fieri, [dicta] domina comi-
tissa vel eius baiulus pro ea habeat et recipiat [omnem pecuniam] que ex ipsis crimibus vel 
pro eis contigerit pervenire. Idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus prelibate domine 
comitisse et baiulo seu officialibus eius pareatis et obediatis in omnibus ac eciam attendatis 
respondeatisque sibi vel cui voluerit de omnibus redditibus, proventibus, exitibus, caloniis et 
aliis iuribus supradictos prout superius continetur, vosque, dictus baiulus, desistatis procedere 
pro nobis officium baiulie predicte, permittendo in vestro officio illud quod dicta domina 
comitissa constituerit super eo.

Datum Osce, viº idus ianuarii anno Domini mº cccº xxº.
Bernardus de Fonte ex alia. 
Similes fuerunt facte baiulo et hominibus de Albalato [et] baiulo et hominibus de 

Albesia.

102.

1321, març 17. Lleida.
L’infant Alfons autoritza el seu porter Miquel Peris de Calataiud que puga comprar terres dels 

musulmans a Xiva, que conrearà en condicions de franquícia.

aca, cr, reg. núm. 384, ff. 62v-63r. 

TEXT

Nos, infans, et cetera, cum presenti carta concedimus vobis, Michaelis Petri de Calataiubi, 
fideli portario nostro, quod in terminis castri nostri de Chiva possitis emere in Vega ipsius 
a sarracenis loci eiusdem unam iovatam terre ad panem apte, et in locis aliis terminorum ip-
sorum, videlicet aut in Vega ipsa aut in secano ubi id regare poteritis, aliam iovatam vinee, 
ita quod ipsas terre et vinee iovatas quas emeretis a sarracenis ipsis habeatis et teneatis vos 
et vestri et de eis possitis vestras facere voluntates, neque Nos vobis vel sarracenos (sic) a 
quibus emeritis iovatas ipsas possimus aliquam peticionem facere nec demandam eo quia 
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prohibitum est de foro quod bona sedencia sarracenorum per cristianos emantur. Et ut gau-
deatis beneficio graciose [prioris], volumus ipsas iovatas per vos et vestros haberi, teneri ac 
possideri franchas, quitias ac liberas ab omni servitute nobis et nostris perpetua faciendam. 
Mandantes per presentem alcaydo, baiulo ac aliis officialibus et subditis nostris quod pre-
sentem concessionem nostram vobis observent et faciant inviolabiliter observari. In cuius rei 
testimonium presentem cartam vobis fieri et sigillo nostro appendicio iussimus communiri.

Data Ilerde, xviº kalendas aprilis anno Domini mº cccº xxº.
Guillelmus Coperii mandato domini infantis facto per Franciscum de Ferriol.

103.

1322, gener 8, Tortosa.
Jaume II ordena a l’alcaid de Xàtiva que entregue a l’infant Alfons un musulmà seu de la Foia 

de Bunyol que hi havia capturat fugint cap a Granada.

aca, cr, reg. núm. 221, f. 157v. 

TEXT

Iacobus et cetera, fideli nostro baiulo Xative vel eius locum tenenti, salutem et cetera. Cum in- 
tellexerimus ex significacione nobis facta per inclitum infantem Alfonsum, carissimum primo-
genitum et generalem procuratorem nostrum, quod inter alios sarracenos ad partes regni Gra-
nate absque solis iuris prestacione confugientes quos vos cepistis, captus extitit per vos quidam 
sarracenus suus Foye de Bunyol vocatus Açmet, et vos ipsum Açmet pro cuius recuperacione 
idem infans nobis scripsit, baiulo suo de Bunyol restitui volumus, idcirco vobis dicimus et man-
damus quod, visis presentibus, sarracenum predictum, si inveneritis ipsum fuisse dicti infantis, 
predicto baiulo de Bunyol, confessum tradatis et deliberetis omni difficultate remotus.

Datum Dertusa, sexto idus ianuarii anno Domini mº cccº xxº primo.

104.

1322, febrer 8. València.
L’infant Alfons encomana al jutge de València Jaume d’Arters que resolga el conflicte entre un 

ciutadà de València que havia heretat alguns béns en el terme de Xiva que han estat ocupats 
indegudament.

aca, cr, reg. núm. 367, f. 20r.

TEXT

Infans,272 et cetera, fideli suo Iacobo de Arteriis, iurisperito Valencie, et cetera. Constitutus 
in nostra presencia Bartholomeus de Guardia, civis Valencie, exposuit coram nobis quod  

¶ 272 Al marge esquerre: Sine precio quia [pauper]. 
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eidem ex successione parentum suorum pertinent quidam honores et possessiones in termino 
de Chiva quos et quas, ut asseritur, quidam de dicto loco sibi tenent indebite occupatos. 
Quia circa causam et causas que inter [dictum] Bartholomeum, ex una parte, et quoscum-
que alios et singulos vertuntur vel verti speratur, ex altera, racione dictorum honorum et 
possessionum vobis committimus per presentes mandantes vobis quatenus, vocatis evocandis, 
dictas causas audiatis easque breviter et de plano ac sine debito ac de foro fuerit faciendum, 
terminetis, maliciis et difugiis omnibus pretermissis. Nos enim super hiis committimus vobis 
per presentes plenarie vices nostras.

Datum Valencie, viº idus februari anno predicto.
Valentinus de Petra ex peticione provisa.

105.

1322, març 9. Terol.
L’infant Alfons regula el consum de sal de les salines de Xiva i Xestalgar per part dels seus 

vassalls.

aca, cr, reg. núm. 385, f. 135v. 

TEXT

Infans,273 et cetera, [dilectis] et fidelibus suis universis et singulis habitatoribus, tam cristianis 
quam sarracenis, locorum nostrorum de Bunyol, de la Foya, de Chiva et de Chest Algar, 
et cetera. Cum Nos, intendentes circa commodum et melioramentum dictorum locorum nos-
trorum de Chiva et de Chestalgar, ordinaverimus et velimus quod deinde vos et vestrum 
quemlibet accipiatis et, prout in aliis locis emeritis, ematis sal in locis nostris predictis de 
Chiva vel de Chest Algar, et si sal in dicto loco de Chiva defaceret, accipiatis et ematis 
ipsum in loco predicto de Chestalgar, sic quod sub pena .X. solidorum barchinonensium 
nobis solvendorum per annum quemlibet per qualibet vice quam contrafeceritis teneamini 
deinceps accipere et emere sal [in] dictis locis nostris de Chiva vel de Chest Algar et non alibi, 
ordinaverimusque et velimus quod, vendentes dictum sal [tene]antur ipsum dare et non ven- 
dere pro illo precio pro quo sal venditur in civitate Valencie vel aliis locis convicinis, sic quod 
a [vobis] seu274 vestrum quolibet non recipiant amplius pro preciis ipsius salis quam in civi-
tate predicta vel aliis locis convicinis recipitur et est recipi consuetum.

Ideo vobis et vestrum cuilibet dicimus et mandamus quatenus, deinde, sub dicta pena 
non recipiatis, ematis vel recipi seu emi faciatis sal in aliis locis, nisi tamen, ut pre[dicitur], 
in locis nostris predictis de Chiva et de Chestalgar. Mandantes similiter quibuscumque 
vendentibus omne sal quod non recipiant a vobis seu vestrum quolibet pro precio ipsius salis 

¶ 273 Al marge esquerre a la meitat del text: Sine 
precio, mandato domini infantis facto per Iacobum de 

Castellar, scriptorem. ¶ 274 Interlineat damunt del 
text cancel·lat: vel. 
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amplius quam recipitur in dicta civitate vel locis aliis convicinis, et alias per presentes man-
damus baiulis nostris locorum ipsorum ex quilibet infra baiuliam sibi commissam, si vos vel 
vestrum quilibet contrafeceritis, exhigat seu exigi275 faciat, a vobis et vestrum quolibet, pro 
parte curie nostre, penam predictam pro qualibet vice quam contrafeceritis, alio mandato a 
nobis minime expectato. Et ut [predicta] vobis melius innotescant, ea per predictos baiulos et 
eorum quemlibet in dictis locis preconizari publice volumus et iubemus.

Datum Terolii, viiº idus marcii anno Domini mº cccº xxiº.
Berengarius de Raiadello ex peticione [provisa].

106.

1322, octubre 15. València.
L’infant Alfons encomana al seu nou procurador, Guillem de Manresa, que resolga definitiva-

ment la investigació sobre el batlle de Bunyol, Jaume de Castellnou.

aca, cr, reg. núm. 371, f. 152r-v. 

TEXT

Infans et cetera, fideli suo Guillelmo de Minorisa, procuratori nostro et inclite infantisse 
domine Theresie, consortis nostre carissime, in locis de Bunyol et de Chiva, et cetera. Cum 
Nos, inquisicionem factam contra Iacobum de Castronovo et quosdam alios super baiulia 
de Bunyol quam dictus Iacobus rexit et super quibusdam in quib[us] deliquisse dicuntur, 
vo[lentes omnia] secundum iusticiam termin[are] [...], ideo committimus et mandamus 
quatenus resumatis processibus super hiis habitis, quos per quemcumque ipsorum detentorem 
vobis tradi iubemus [et perquisicionem] ipsam de consilio alicuius parati quo vobis videbitur 
si perfecta non est, perficiatis et perfectam determinetis sentencialiter, prout iuxta ipsius merita 
noveritis faciendum. Nos enim revocantes de presenti quamcumque commissionem alicui alii 
inde factam, committimus vobis super hoc plenarie vices nostras.

Datum Valencie,276 idus octobris anno Domini mº cccº xxº iiº.
Bo[nanatus] de Petra mandato domini infantis.

107.

1322, octubre 29. València.
L’infant Alfons escriu al cadi de València i li demana que acudisca a Bunyol per tal d’investigar 

un greu conflicte derivat d’un probable abús exercit pel cadi d’aquest lloc. 

aca, cr, reg n. 371, f. 177r-v. 

¶ 275 Interlineat damunt del text cancel·lat: exhigi. 
¶ 276 Segueix repetit el topònim: Valencie. 
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TEXT

Nos infans et cetera, Façano, alcadio sarracenorum Valencie, et cetera. Querula insinua-
cione Hameti Habeauge, barbitonsoris sarraceni loci nostri de Bunyol, percepimus, quod 
[cum] ipse vellet intrare domum suam quam habet in dicto loco et Focey, uxor sua, [tenens] 
ostium ipsius domus clausum nol[uit] [ei] dictum ostium aperire set demum ipso intran-
te domum predictam, invenit277 [...]278 lectum cuiusdam camere ipsius domus Mahomet 
Taraçoni, sarracenum alcadium dicti loci, absconsum, qui ibi ut visisset per personam, 
[intraverat] pro adulterio vel alio maleficio committendo. Verum cum ob vereccundiam per 
dictum alcadium propterea passam, idem alcadius postea acusasset dictum Hamet asserens 
quod idem Hamet volu[er]it interficere eumdem alcadium, et [...] propter potenciam quam 
dictus alcadius habet ac corrupcione, precio vel alia, fec[er]it eundem Hamet condempnari 
per alcadium de Carlet in .cxx. açots et inde ad exilium perpetuum, prout in dicta sen-
tencia continetur. Et supplicaverit nobis quod super tanta sibi facta iniuria in predictis, tam 
per dictum alcadium de Carleto quam per dictum Mahomet, dignaremur sibi de competenti 
remedio providere. Ideo vobis dicimus et mandamus quod, vocatis evocandis ac accedendo 
personaliter ad dictum locum de Bunyol, de predictis cognoscatis eaque fine debito termine-
tis, prout de racione et çuna sarracenorum fuerit faciendum. Nos enim super hiis vobis 
committimus plenarie vices nostras.

Datum Valencie, iiiiº kalendas novembris anno Domini mº cccº xxº iiº.
Berengarius de Raiadello mandato domini infantis facto per Guillelmum [Serrani].

108.

1322, novembre 4. València.
L’infant Alfons renova a Pere d’Aliaga, habitant de Torrent, el permís que havia atorgat a son 

pare l’anterior senyor de Xiva, Bernat Guillem d’Entença, per a extraure llenya i espart del 
terme de Xiva on té casa i ofereix protecció especial per part del rei i de l’infant a ell i a la 
seua família.

aca, cr, reg. núm. 386, f. 150r-v. 

TEXT

Nos,279 infans, et cetera, attendentes nobilem quondam Bernardum Guillelmi de Entencia 
concessisse, cum quadam littera sua, Miquelo d’Aliaga quondam, patri tui, Petri de Alia-
ga, habitatoris de Torrent, quod posset stradere ligna et espart in termino castri tunc sui de 
Chiva ad opus domus dicti Michelis, et recepisse et constituisse ipsum et uxorem suam, ma-
trem tuam, et te, dictum Petrum, in comanda sua et custodia speciali. Ideo ad quarumdam 

¶ 277 Segueix cancel·lat: infra. ¶ 278 Interlineat il·legible. 
¶ 279 Al marge esquerre: [sine] precio [mandato] domini [infantis] facto [per Bar]tholomeum de […]. 
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domesticorum nostrorum supplicacionem, volentes te, dictum Petrum, gaudere simili gracia 
et eciam ampliari, concedimus tibi quod possis stradere ligna et espart ad opus domus tue 
in termino supradicto, et nichilominus constituimus te, uxorem et familiam tuas sub regia 
et nostra proteccione et custodia speciali, sic quod nullus de gracia vel amore dominum regis  
vel nostrum confidens audeat te vel uxorem, au (sic) familiam tuas capere, impedire aut 
pignorare culpa, crimine vel debito alienis, nisi tamen in ipsis tu vel ipse uxor et familia 
tua essetis principaliter vel fideiussorio nomine obligati nec eciam in hiis causibus nisi in 
quantum forus fieri hoc permittit [...] tamen eciam, ipsis facientibus querelantibus vestris 
iusticie complementum. Mandantes per presentem cartam alcaidis, baiulis et iusticiis dicti 
castri et aliis omnibus et singulis officialibus et subditis domini regis et nostris presentibus 
et futuris quatenus concessionem dictorum lignorum et esparte necnon proteccionem huius-
modi observent ac faciant observari. Si quis autem contra ipsius proteccionis formam venire 
presumpserit, iram et indignacionem regiam et nostram ac penna quingentorum aurorum se 
noverit incursum, dampno illato primitus plenarie restituto. In quorum testimonium presen-
tem [cartam]280 tibi fieri iussimus nostro sigillo appendicio communitam.

Data Valencie, pridie nonas novembris anno Domini millessimo cccº xxº secundo.
Bonanatus de Petra mandato domini infantis.

109.

1322, novembre 11. València.
L’infant Alfons ordena a l’alamí de Bunyol reclutar 100 homes d’armes per a la campanya de 

Sardenya.

aca, cr, reg. núm. 394, f. 68r. 

TEXT

De nós, infant n’Amfós, et cetera, a l’alamí de Bunyol, et cetera, com nós vuylam que 
cent servens d’aquexes partides sarrayns bons d’armes vagen ab nós281 en aquest 
nostre viatge de Sardenya, per ço, deym e manam a tu que, encontinent, los dits 
servens procurets dels quals rebreu feeltat que vagen ab nós en lo dit viatge e que·s 
[enro]len en la nostra armada aquells dies e loch los quals nós assignarem. E nós 
darem-los acreximent e sou axí com los altres servens qui van ab nós en lo dit vi-
atge els farem bé e merçé. Tu, emperò, significa-nos d’aquí a festa de Nadal prop 
vinent so (sic) que auràs fet e procurat sobre les dites coses.

Data in Valencia, iiiº idus novembris anno predicto.
Valentinus de Petra, mandato domini infantis.

¶ 280 Manca al text del registre. ¶ 281 Interlineat: ab Nos. 
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110.

1322, novembre 26 (o 27). València.
L’infant Alfons tramet al seu procurador, Guillem de Manresa, la decisió seua d’atendre la 

queixa rebuda del rector de Bunyol per l’oposició dels musulmans a entregar-li les primícies 
de les terres que conreen malgrat una resolució anterior del rei que els hi obligava.

aca, cr, reg. núm. 372, ff. 11v-12r.

TEXT

Infans, et cetera, fideli suo Guillelmo de Minorisa, procuratori nostro in honoris de Chiva 
et de Bunyol vel alii qui pro tempore fuerit aut eius locum tenenti, et cetera. Expositum 
fuit nobis pro parte rectoris dicti loci de Bunyol quod sarraceni, possessiones seu hereditates 
habentes in termino loci predicti maliciose ac indebite et contra mandatum domini regis 
contentum in quadam eius carta inde facta, contradicunt dare primicias rectori prefato de 
dictis hereditatibus seu terris quas excolunt in termino dicti loci. Verum cum Nos viderimus 
cartam domini regis predictam, sigillo regio pendenti munito, in qua ordinavit et mandavit 
primicias dari integre rectoribus ecclesiarum locorum predictorum [...] per sarracenos in eis 
habitantes pro possessionibus quas ibi excolunt, Nos, quia [omnes] deceat ordinaciones et 
mandata dicti domini regis observare, [ideo], supplicante nobis rectore prefato, vobis dici-
mus et mandamus quatenus sarracenos predicti loci de Bunyol et de la Foya282 ad dandum 
integre rectori prefato primicias pro terris quas excolunt in termino dicti loci283 et sine aliquo 
contradictu, cohercione [debita] firmiter compellatis.

Datum [Valencie], [...] kalendas decembris anno Domini mº cccº xxiiiº.284

Guillemus Coperii mandato domini infantis facto Guillelmum de [...].

111.

1323, febrer 9. Saragossa.
L’infant Alfons ordena al seu procurador, Guillem de Manresa, que, fetes les comprovacions, 

procedisca al pagament de certs deutes de l’alamí de Xiva que havia estat executat.

aca, cr, reg. núm. 387, f. 246v. 

TEXT

Nos Alfonsus et cetera, fideli suo Guillelmo de Minorisa, procuratori nostro in castris de 
Chiva et de Bunyol, salutem et graciam. Cum Michael de Montço, capellanus, et Guillelma 
Abateynuça de Chiva asserant eis deberit aliqua debita per Mahometum Abenxenelli, ala-

¶ 282 de la Foia interlineat damunt d’un text cancel·lat il·legible. 
¶ 283 Interlineat damunt d’una paraula cancel·lada il·legible. 

¶ 284 No es pot llegir la xifra de les calendes que en els documents propers oscil·la entre v i vi.
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minum Chive quondam, cuius bona curie nostre confiscata fuerunt namque inde testes pro-
duxerint in posse Bernardi Pellicerii, olim iusticie Chive, quorum dicta [omnia sub] sigillo 
fidelis scriptori (sic) nostri Valentini de Pera ducimus transmittenda, idcirco vobis committi-
mus et mandamus, si prefati Michael et Guillamona plures testes producere voluerunt super 
dictis debitis, coram vobis eis recipiatis et postea, habita cum peritis deliberacione summaria 
super dictis ipsorum testium quos rec[...] et recepti iam fuerunt, ut predicitur, si inveneritis 
ipsa debita deberi dictis Michelis et Guillamone, eisdem per fidelem nostrum Bernardum 
Tolsoni, de domo nostra, de hiis qui ex commissione nostra recepturus est de debitis qui dicto 
alamino et sarracenis quos comburi fecimus dumdum debebantur, resolvi protinus faciatis. 
Nos enim per presentes vobis plenarie super hiis com[ittimus vices nostras].

Datum Cesaraugusta, vº idus februarii anno Domini mº cccº xxº secundo.285

112.

1323, març 14. Barcelona.
L’infant Alfons ordena al seu procurador, Guillem de Manresa, que no obligue els musulmans 

de Bunyol i la Foia a entregar les primícies que reclama el rector.

aca, cr, reg. núm. 372, f. 154r. 

TEXT

Infans, et cetera, fideli suo Guillelmo de Minorisa, procuratori honoris castrorum de Bu-
nyol et de Chiva vel eius locum tenenti, et cetera. Pro parte sarracenorum castri de Bunyol 
et de la Foya fuit coram nobis humiliter intimatum quod rector ecclesie iamdicti castri exi-
git, contra forum et contra consuetudinem hactenus observatas a dictis sarracenis primiciam 
de omnibus bonis que per iamdictos sarracenos colligantur in loco et terminis dicti loci de 
la Foya. Que quidem primicia per dictos sarracenos et eorum antecessores rectori iamdicti 
castri de Bunyol de dictis bonis dari non fuit nullo tempore, ut asseritur, usitata nec ad 
eam prestandam, ut asseritur, iuxta forum et regni observanciam sunt astricti. Quapropter 
ad eorundem humilem supplicacionem vobis dicimus et mandamus quatenus si est [ita], 
iamdictos sarracenos vel aliquem ex ipsis ad dandum primiciam de dictis bonis eidem rectori 
vel alicui alii persone minime compellatis aut compelli per aliquem vel aliquos [nichilho-
minus] permittatis.

Datum Barchinone, iiº idus marcii anno predicto.
Iacobus de Castelleto mandato domini infantis.

¶ 285 Segueix la iussio il·legible per l’estat del suport. 
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113.

1323, març 18. Barcelona.
L’infant Alfons ordena al seu procurador que protegisca l’alamí de Bunyol que havia estat acu-

sat de cometre adulteri amb la dona d’Azmet, barber del lloc, ja que després d’haver estat 
absolt pel cadi d’Elx l’agreujat barber ha resolt de recórrer.

aca, cr, reg. núm. 372, f. 154v. 

TEXT

Infans, et cetera, fideli suo Guillelmo de Minorisa, procuratori nostro in castris de Chiva et  
de Bunyol, et cetera. Expo[situm] coram nobis Maphametus Ataraçoni, sarracenus et ala-
minus dicti castri de Bunyol et Foye eiusdem, quod cum Azmetus, sarracenus barberius 
dicti loci, acusasset ipsum Maphametum de adulterio commisso per eum, ut asserebat dictus 
Azmetus, cum uxore ipsius Azmeti, fuit assignatus iudex per vos super hoc, Alí Aben Ger-
fuyla, alcadius Elchi qui per sentenciam suam absolvit, ut asseritur, dictum Maphametum 
ab excesso predicto et quod, non obstante quod dicta sentencia in rem transiverit iudicatam, 
dictus Azmetus, tacita veritate, litteram commissionis a nostra [curia] obtinuit magistro Fa-
çani super negocio antedicto. Quocirca, ad supplicacionem dicti Maphameti [qui] timet pre-
terea capi et alia indebite agravari, vobis dicimus et mandamus expresse quatenus si dictam 
sentenciam in rem iudicatam transivisse inveneritis, ex tunc prefatum Maphametum contra 
formam eiusdem sentencie capi vel alia indebite agravari [minime] permittatis.

Datum Barchinone, xvº kalendas aprilis anno [predicto]. 
Valentinus de Petra mandato domii infantis facto per Petrum Despenis.

114.

1323, maig 22. Portfangós.
L’infant Alfons comunica a l’alcaid de Xiva i altres oficials seus la remissió de la pena de 200 

assots imposada a un musulmà del lloc que havia atacat una dona.

aca, cr, reg. núm. 389, f. 18v. 

TEXT

Nos, infans, et cetera, ad supplicacionem quorumdam domesticorum nostrorum, interce-
dentes per te, Mahometi Abuzait de Chiva, remittimus et relaxamus tibi illam penam 
ducentorum açotorum in quibus condempnatus fuisti racione pavasionis286 per te facte versus 
Façon, filiam de Aybarava de Chiva, volentes et concedentes quod contra te racione pre-
dicta nullatenus procedatur posseque infra dictum locum et alia loca nostra esse et morari 

¶ 286 Segueix el text cancel·lat: perte. 
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absque metu pene predicte sicuti faciebas ante quam condempnatus existeres pro predictis. 
Mandamus itaque per presentem alcaydo de Chiva et aliis officialibus nostris quod contra te 
racione predicta nullatenus procedant, te tamen faciente conquerentibus de te civiliter iusticie 
complementum. In cuius rei testimonium hanc cartam nostram tibi inde fieri iussimus nostro 
sigillo pendenti munitam.

Data apud Portum Fangos, xiº kalendas iunii anno predicto.
Guillelmus Coperii mandato domini infantis facto per Sancium Sancii Munionis.

115.

1323, maig 25. Portfangós.
L’infant absol de tots els càrrecs al seu antic batlle de Bunyol, Jaume de Castellnou.

aca, cr, reg. núm. 389, f. 27r. 

TEXT

Nos, infans Alfonsus, illustrissimi domini regis et cetera. Attendentes Nos dudum [...]  
Iacobum de Arteriis qui per alios mon[... ...tit] vos, Iacobum de Castronovo, civem Valen-
cie, [...] eo videlicet quia fuistis acusatus de quibusdam nocentibus vulneribus [...] violencia 
cuiusdam mulieris et quod dederatis falsos testes contra Ferrarium Sunyerii, tunc iusticiam 
de Siet Agues, et eciam de quibusdam aliis quam plurimis excessibus contentis inquisicioni-
bus predictis, pro mandato nostro contra vos factis, per vos, ut asserebatur, commissis dum 
regebatis officium baiulie in loco287 de Bunyol tam pro domino rege quam pro nobis, [idcirco] 
ad quorumdam domesticorum nostrorum supplicacionem cum presenti carta nostra diffinimus 
et relexamus vobis, dicto Iacobo de Castronovo, omnem penam civilem et criminalem et om-
nem aliam quamlibet remittimus quam contra vos et bona vestra possemus facere, inflingere 
seu movere racione predicta, ita quod sive in predictis culpabilis fueritis sive non [... ... ...] 
non possitis per Nos sive nostros capi, detinere, seu in aliquo contraveniri. Immo sitis ex 
inde vos et bona vestra perpetuo absolutus, sicut melius dici et intelligi potest, ad vestrum 
commodum et bonum intellectum, nobis tamen parato existente facere de vobis querelantibus 
civiliter debitum iusticie complementum. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram 
fieri sigillo nostro appendicio iussimus communiri.

Datum apud Portum Fangos, viiiº kalendas iunii anno predicto 
Bernardus Iordanii mandato domini infantis facto per Petrum Boyl, consiliarium.

¶ 287 Interlineat. 
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116.

1323, maig 26. Portfangós.
L’infant ordena al seu procurador, Guillem de Manresa, que allibere el béns confiscats a Joan 

Escolar.

aca, cr, reg. núm. 389, f. 19r. 

TEXT

Infans, et cetera, fideli suo Guillelmo de Minorisa, procuratori nostro in locis que habemus in 
regno Valencie, salutem et cetera. Cum vos ad instancian Ferrerii Sunyerii ceperitis Iohanne 
Scollarii et emparaveritis omnia bona eius, ideo ad supplicacionem dicti Iohannis vobis dici-
mus et mandamus quatenus, visis presentibus, omnia bona dicti Iohannis, tam per vos quam 
per alios sibi emparata, et caplevatores et fideiussores per eum propterea datos protinus absol-
vatis, ipso tamen parato existente facere de se querelantibus debitum iusticie complementum.

Datum apud Portum Fangos, viiº kalendas iunii anno predicto.

117.

1323, maig 28. Portfangós.
L’infant Alfons ordena a Guillem de Manresa, procurador a les baronies de Bunyol i Xiva, que 

els musulmans de Xiva que adquireixen heretats dels cristians s’han de comprometre a fer 
front als mateixos drets a què estan obligats per altres terres seues.

aca, cr, reg. núm. 389, f. 43r. 

TEXT

Infans, et cetera, fideli suo Guillelmo de Minorisa, procuratori nostro in castris nostris de  
Bunyol et de Chiva, salutem et graciam. Cum, ut percepimus, sarraceni castri predicti  
de Chiva emerint et288 cotidie emant honores et possessiones a christianis eiusdem castri de 
quibus non pres[ta]nt illa iura que ipsi sarraceni pro aliis suis possessionibus et honoribus 
prestare tenentur, intendentes quod ipsos honores franchos modo quo dicti christiani e[os] 
tenebant et ipsi teneri debebant, hocque redundet in dampnum et periudicium nostrum cum 
sarraceni iamdicti pro omnibus suis honoribus quocumque modo ad ipsos [pervenerint] circa 
iura teneant[ur] sine distincione prestare, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus dictos 
sarracenos compellatis ad prestandum, pro dictis honoribus quos emerunt seu emant, ipsa 
eadem iura que pro aliis suis honoribus prestare sunt assu[eti].

Datum apud Portum Fangosium, vº nonas289 iunii anno Domini mº cccº [xxiiiº].
[Gondisalvus] Garssie (sic) mandato domini infantis facto per Petrum de Rippis.

¶ 288 Segueix el text cancel·lat: habeant. ¶ 289 Creiem que hi ha una errada 
ja que amb la cinquena nona de juny estaríem en les calendes, i el text hauria de dir kalendas. 

Així ho fem servir per a la nostra datació crònica. 

160

118.

1324, juny 5. Setge de Càller.
L’infant Alfons ordena al seu procurador que desistisca de la seua iniciativa de proveir amb 

ballesters i armes el castell de Xiva. Per una altra banda li ordena també que tinga en consi-
deració l’exempció del pagament de l’herbatge que havia reconegut als ramats del seu con-
seller Pere de Boïl. Finalment li adverteix fermament que pague l’assignació corresponent a 
Guillem Serrà per la batllia i l’alcaidia de Xiva i un violari assignat a la mare d’aquest oficial 
sobre les rendes del lloc.

aca, cr, reg. núm. 420, f. 39r-v. 

TEXT

Infans,290 et cetera, fideli nostro Guillelmo de Minorisa, procuratori nostro in locis que ha-
bemus in regno Valencie, salutem et graciam. Dilectus camerarius noster, Guillelmus Ser-
rani, nobis exposuit quod, cum nuper diceretur sarracenos Granate se parare pro invadendo 
terras domini regis, vos missistis ad castrum Chive aliquam commitivam ballistariorum 
pro defensione castri eiusdem, quodque petitis satisfieri per dictum Guillelmum Serrani in 
salario et provisione ipsorum et in sumptibus eciam factis in reparacione ballistarum et qu-
orumdam aliorum arnesiorum dicti castri, sane, cum nichil pro predictis a dicto Guillelmo 
peti vel haberi volumus, mandamus vobis quatenus ab ipsorum peticione totaliter desistatis 
et, si proinde contra ipsam ad aliquid processistis, id protinus revocetis. Intelleximus eciam 
per dictum Guillelmum quod Arnaldus Catalani, quondam, recepit compotum a dicto 
Guillelmo super redditibus et iuribus castri iamdicti et noluit ei recipere in compoto quin-
gentos solidos barchinonenses quos emptores dictorum reddituum penes vos retinuerant ex 
herbagio racione alicuius quantitatis bestiarii Petri Boyl, quondam consiliarii nostri, non 
habuit dictos quingentos solidos [omnino] dictus Guillelmus solvere quamvis ipse assereret, 
sicut verum est et nobis constat, quod dictus Petrus de Boyl obtinuerat a nobis graciam 
quod omnia sua bestiaria pascerentur libere et sine prestacione herbagii in toto termino 
dicti castri. Cum igitur ex quo dictus Petrus graciam ipsam a nobis obtinuerat, racioni non 
conveniat ut dicti quingenti solidi solvi debuerint per Guillelmum predictum. Ideo vobis 
dicimus et mandamus ut, si verum est dictum Guillelmum ipsos .d. solidos exsolvisse, 
ipsos incontinente ex hiis que penes vos sunt racione officii iamdicti restituatis et tradatis 
eidem vel cui voluerit loco sui.

Preterea dictum est nobis per memoratum Guillelmum quod pridem, quando Petrus 
de Ripis pro congregandis et deferendis nobis aliquibus peccunie quantitatibus in regno 
Valencie fuit, noluit sustinere quod procurator dicti Guillelmi sibi retineret illos .cccc. 
solidos qui constituti sunt per Nos Guillelmo predicto racione officii baiulie castri prefati sibi 
commissi, immo ipsos pro parte nostre curie indebite occupavit. Verum cum Nos salarium  

¶ 290 El marge superior esquerre, fora del cos del text, 
inclou l’anotació facto mandato domini infantis. 
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predictum sibi indeficienter exsolvi velimus, mandamus vobis quod incontinente, si ita est, 
ex quibuscumque directis nostris penes vos existentibus, restituatis et solvatis eidem Gui-
llelmi vel cui voluerit .cccc. solidos supradictos. Ceterum, mandamus vobis expresse ut 
violarium per Nos concessum dilecte nostre Iacomine de Canello, matri dicti Guillelmi, 
quod super redditibus et iuribus dicti291 castri assignandum duxerimus, eidem Iacomine suis 
terminis faciatis infallibiliter solvi et, sine diminucione aliqua, iuxta carte (sic) quam inde 
habet continenciam et tenorem demum cum retinencia castrorum per omnibus sint solvende. 
Volumus vobisque firmiter percipiendo mandamus ut retinenciam dicto Guillelmo Serrani, 
alcaydo dicti castri, pro castro eodem assignatam solvetis eidem vel cui voluerit per tandas 
vel terminos ad eam statutos, reiecta mora et dilacione qualibet ac eciam contra dictum taliter 
faciendo quod obiecti defectus aliquid sinistri castro iamdicto nullatenus valeat imminere 
in premissis omnibus, ita quod vos taliter habere currens quod dictus Guillelmus de vobis 
itineribus pro his vel eorum aliquo nobis conqueri non cogatur.

Data in obsidione castri Callari, nonas iunii anno Domini mº cccº xxiiiiº.
Bonanatus de Petra, mandato domini infantis.

119.

1324, agost 21. Barcelona.
L’infant Alfons nomena Guillem de Manresa com a col·lector general de totes les seues rendes 

del comtat d’Urgell, vescomtat d’Àger i dels llocs que té als regnes d’Aragó i València.

aca, cr, reg. núm. 390, ff. 157v-158r. 

TEXT

Nos, infans, et cetera, considerantes de fide et legalitate et industria vestri Guillelmo de 
Minorisa, de domo nostra, committimus vobis quod loco et nomine nostro exigatis, levetis et 
recipiatis ab omnibus officialibus nostris et aliis personis locorum omnium comitatus Urgelli 
et vicecomitatus Agerensis et locorum eciam omnium que habemus in regnis Aragonum et 
Valencie, omnes redditus, exitus, proventus et iura et alia qualibet competencia vel pro-
veniencia nostre curie vel imposterum in eisdem. Ita quod vos predicta exigatis, levetis et 
recipiatis, bene et fideliter ita quod nobis conservetis, et camere nostre tradatis vel cui manda-
verimus lo[co nostri]. Mandantes, tenore presentis carte nostre, universis et singulis vicariis, 
procuratoribus, iusticiis, baiulis et aliis officialibus nostris locorum predictorum, quatenus 
vobis, vel cui volueritis et non alii, pareant292 et respondeant super eis.